
WUMER POJEDYNCZY 15 GROSZY.

G AZETA ROBOTNICZ A
CODZIENNY ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNE!
ABONAMENT: Miesięczny w ekspedycji i na poczcie 2.50 ZŁ, w agencjach w
----------------- Katowicach i na prowincji 2.80 Zł., pod opaską w Polsce 4.00 Zł.

zagranicą b.UU Zł - W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, konfiskaty 
przeszkód w zakładzie i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a 
abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

CENA OGŁOSZEŃ: Wiersz petitowy lub jego miejsce 20 groszy, w tekście 
------------------------------------------pod kroniką 30 groszy, nekrologi 20 groszy, dla poszu

kujących pracy 50% rabatu. — Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie 
odpowiada. — Ogłoszenia nadane do administracji po 9-tej rano 10% podwyżki
ADRES: „GAZETA ROBOTNICZA“ Katowice ulica Teatralna nr. 12.

REDAKCIA przyjmuje interesentów od 11—13 godziny
Za zwrot rękopis-ów redakcja nie odpowiada ♦ TELEFON Nr. 1150

Konto czekowe: P. K. O. Katowice Nr 300 908 ♦ ADMINISTRACJA czynna od 8 
RACHUNKI PŁATNI:

—17 godz. oez przerwy 
CO PIĄTEK. ——

Nr. 209. Katowice, niedziela, 13 września 1925 Rok XXX.

VI. Zgromadzenie Ligi Narodów.
O utrwalenie pokoju światowego.

Przemówienie min. Skrzyńskiego.
GeneWä, 11. 9. (Pat.) Na tilzisjiefszem posje

dzeń i u zgromadzenia Ligi Narodów delegat szwa i' 
carsfcj Motf a oświadczył, że Szwajcar ja z wielkimi 
państwami a mianowicie z Niemcami Francją, Wlo- 
dhami, Be Ig ją i Polską zawarła już traktaty arbitra
żywe i że d'la wszelkich dążeń do urzeczywistnień,a 
idei obowiązkowego arbitrażu okazuje wielką sym
patię. W imieniu rządu1 szwajcarskiego Motta złożył 
uroczyste oświadczenie, że Szwajcar ja gotowa jest 
odnowić swe przystąpienie do ;n i ę dziym a r o d o w e;^ o try
bunału sprawiedliwości w Hadze na okres 10-lemi po 
wygaśnięciu pierwszego pięcioletniego okresu. Mot
ta wyraził dalb i nadzieję, że i inne państwa pójdą 
za tem przykładem ,zaś Szwa car ją /joduje że śwe- 
mi tradycjami będzie w inni arę możności szczupłych 
swych sil starała się o i.ynvalten;e światowego pokoju1.

Po przemówieniu Motfy zabrał glos polski mini
ster spraw 'zagranicznych Skrzyński, który mówił
0 Dążeniach pokojowych PolWkii. Wspominając o 
poikoju genewskim, minister Skrzyński: stwierdził; że 
protokół pozostaje i nadlał wyrazem ducha, ożywia
jącego zgromadzenie Lig] Narodów. Braki paktu, mó
wił Skrzyński, muszą być uzupełń-one. Gdyby Pol
ska była powsla’a już w roklu 1914, to powiększyłaby 
już wtedy zasjęp obrońców pokoju.

W dalszym ciągu posiedzenia zgroinądjzenjie 
Ligi Narodów wysłuchało przemówienia deltegata 
chińskiego, który domagał się rewizji tratytaiów
1 układów, krępujących' Chiny.

Delegat norweski Mówi nicke I oświadczył, Iż 
Nor weg ja jest gotowa do odnowienia na dlłuższy 
okres układu z -mię dzyń aro dbwym trybunałem spra- 
medliwośor.

Delegacje francuska i angielska porozu;mjt8iłysię 
oo do formuły imającej się zamknąć dyskusji na

zgromadzeniu Ligi Narodów nad sprawą bezpie
czeństwa. Formuła ta ma ustanawiać związek po
między rokowaniami rpd poszczegóhiemi paktami 
oraz zasadami protokółu genewskiego, dotyczącemu 
arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Minister Skrzyński w prezydium 
zgromadzenia.

Genewa. (Pal.) Na skutek jednomyślne} uch
wały Zgromadzenia Ligi minister Skrzyński jako pre
zes komisji porządku dziennego, zosial powołany do 
prezytijum Zgromadzeń ja. Na plemarnem Zgroma
dzeniu decyzja ta została jedńogiośnie zatwierdzona. 
Komisja ta jest bardzo ważną w wjelu razach poprzie- 
dnjo interweniowała w kwestjach specjalnie skom
plikowanych, jak np. w sprawie zatargu między Bo
li w ją a Chili, oraz w sprawie zatargu między Polską a 
Litwą. Komisja ta zawsze ma możność zapewnienia 
łączności pomiędzy poszczcgólnemi organizacjami; 
Zgromadzeń^ i. Zajęcie tego stanowiska przez mini
stra Skrzyńskiego jest dla nas bardzo pożądane i 
wejście jego do prezydjum z tytułuj, przewodniczenia 
w tej komisji, n-etylkb powiększy wpływ na prze
bieg obrad Zgromadzenia, ale też wskaże, że stano
wisko nasze w Lidże utrzymane1 jest na poziomie od
powiednim naszemu państwowemu znaczeniu.

Młodzież Jako czynnik postępu.
Genewa, 11. 0. (Pat.) Międzyńarocfowe sto

warzyszenie studentów, przyjaciół Ligi Narodów, 
podejmowało w czwartek bin. herbatą min,stra 
Skrzyńskiego. Ministra powitał w imieniu studen
tów p. Jundziłł-Baliński. Minister odpowiedział na 
powitanie w serdecznych słowach. Mówjąc o roli 
Ligi Narodów w budbwie demokracji, wskazał mi
nister na młodzież, jako czynnik postępu. Zebrani 
dziękował; ministrowi dhigotrwałemi oklaskami.

Rokowania o pakt reński łącznie z umową rozjemczą z Polską
Nacjonaliści niemieccy chcą wywołać przesilenie.

Ber Pin, 11. 9. (Path „Vossische ZejPuntg“ 
donosi, że aczkolwiek rząo niemiecki nie posiada 
jeszcze oficjalnego zaproszenia na konferencję mi-
nistrów spraw zagranicznych, to jednak już obe
cnie prowadzone są njeoficjalit» rozmowy między 
nim a rządami państw sojuszniczych na temaT 
programu przyszłej konferencji. Wed Ib informacji 
dziennika rządy państw sojuszniczych życzą so
me obecnie, aby łącznie z konferencją w sprawie 
paktu reńskiego rozpoczęły się rokjowanj>a w 
przedmiocie traktatu rozjemczego między Niefm- 
rami a Polską i Czechosłowacją. Rząd niemiecki 
wystąpił ostatnio z propozycją, aby program konf
erencji n|ie był ograniczony tylko do spraw do
tyczących paktu reńskiego, lecz aby w «rynikp: 
konferencji podpisany został pakt wstępny, który 
byłby następnie przedstawiony do ratyfikacji par
lamentom krajów zainteresowanych; — W razie 
przyjęcia propozycji niemieckiej w konferencji 
Wzięliby udział nietylko ministrowie spraw zsn 
granicznych, ale także i p rem (ero wic. Ze strony

niemieckiej w konferencji wzięliby udział kanclerz 
Rzeszy, minister spraw zagranicznych Stresemann 
oraz innji członkowie gabinetu. Propozycja nie
miecka jest obecnie przedmiotem rozmów z rzą
dami państw sojuszniczych.

..Berliner Tageblatt“ dale cfo zrozumienia, że 
rząd niemiecki będzie się starał, aby pakr reńsldi, 
kwest ja wejścia Niemiec do Ligi i traktaty roz
jemcze z Polska, i Czechosłowacją były traktowa- 
ne niezależnie i taką jest przyczyna zwoływania 
wielkie i konferencji, w Mo rej wzięłyby udział 
także Polska i Czechosłowacja. Dzieńn,kf dowia
duje się nadto, że kwest ja uclziału SchieUego w 
delegacji niemieckiej 'nja konferencję nie została je
szcze wyświetlona. Schiele reprezentuje w gabi
necie Luthra partię nacjonalistyczną, a jlak wy
nika z dotychczasowych enjuncjacyj tej pairtji, nie 
życzy sobie ona brać odpowiedzfalnfości za poli
tykę gabinetu. Dziennik wyraża obawę, aby 
stanowisko partji nacjonalistycznej nie wywołało 
kryzysu w łonie rządu memieckieg-o*.

Linie wytyczne dla rokowani z Niemcami o traktat handlowy
Obserwator polski w Genewie.Warszaw a, 11. 9. Dzisiaj o godlz. 11 przed po

łudniem rozpoczęło się w mpiistenstvvjC skarbu pod 
przeWodn;ctwcm p rem jer a i ministra skarbu p. Wł. 
Grabskiego posiedzeń;C komitetu ekonomicznego Ra- 

ministrów Tematem konferencji jest całokształt 
sprawy naszych rokowań z . Niemcami o zawarcie 
traktatu handlów ego. W na rajdach bierze udział dr. 
Prądzyński, przewodniczący delegacji polskiej do ro
kowań z Niemcami. Równ.-eż omawiano ostateczną 
formę instrukcji rządowej dla delegaci polskiej, Ikfó- 
ra będzie rokowania prowadziła. Ustalony poprze- 
yUo termin rozpoczęcia rokowań na 15. bm. jiiegnie 
jednodniowemu opóźnieniu. Rokowania rozpoczną 
S|C prawdopodobnie 16. bjm. Delegacja polska uda 
się do Berlina w tym samym składzie osobowym, co 
poprzednio. Prócz reprezentantów ministerstwa prze
mysłu i handlu, spraw zagranicznych i kolei wezmą 

niej udział jako reprezentanci dał ustawodawczych 
w. poseł dir. Herman D jam and oraz senator Bar

toszewicz.

Dzisiaj udaje się db Genewy w charakterze ob
serwatora dla spraw gospodarczo - politycznych kie
rownik oddziału niemieckiego w ministerstwie spraw 
zagranicznych p. Marchlewski. P. Marchlewski po po
bycie w Genewie uda się do Berlina, gdzie wcźmi: u- 
dzjał w polsko - niemieckich rokowaniach o traktat 
handlowy. i

Skazanie posła Łańcuckiego na 3 lata 
więzienia.

Łódź, 11. 9. Wczoraj o godz. 10 wlecz, po 
całodziennej rozprawie sąd okręgowy w składzie 
przewodniczący Wpkbwśki, sędziowie Ulnicz i Frasw 
wydał wyrok skazujący kommest, posła Łańcuckie
go za mowę wygłoszoną przezeń w^ Pabjanjcach na 3 
lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

Wyrok powyższy jest nowym dbwodem, jak ko
nieczną rzeczą jlefst wprowadzenie sądów przysię
głych w b. zabiorze rosyjskim.

Pakt bezpieczeństwa
gotowy — bez Polski.

Mimo wstrzemięźliwości prasy polskiej w prą- 
w dziwem przedstawieniu stanu1 rokowań o pakt 
bezpieczeństwa nie da się już ukryć faktu, i® pakj1 
taki można już uważać za zrobiony i to zrobiony 
bez objęcia nim, Polski. Zrobiono, względnie na 
konferencji ministrów spraw zagranicznych An- 
gjlji, Francji, Be lg j i i Niemiec zrobi się for małpie 
pakt reński, który obejmie powyższe trzy pań
stwa sąsiednie pod gwarancją Anglji.

Niech przemówią fakta: Propozycja niemiec
ka z lutego br. obejmowała zawarcie paktu bez
pieczeństwa a na 25 lat wyłącznie na zachodnich 
granicach Niemiec tj. od Francji i Belgji. Angljia 
na tę propozycję się zogdziła i tylko taki pak1 go
tową była zagwarantować całą swą potęgą w ton 
sposób, że miała stanąć po stronie zaczepionego^ 
czy nim byłaby Francja czy Niemcy. Rząd fran
cuski propozycji niemieckiej wprost njle odrzucił1, 
lecz zażądał objęciem paktu także wschodnich 
granic Niemiec tj. Polski i Czechosłowacji. Niemj- 
cy odmówiły, a Anigłja tę odmowy poparła.

Celem — jak się to u nas mówi — uzgodnienia 
stanowiska francuskiego i angielskiego pojechał 
p. Briand w ubiegłym miesiącu do Londjynu. Co 
między nim a p. Chamberlainem zostało umówio
ne, dokładnie niewiadhmo. Uwidoczniła się ta kon
ferencja ną zewnątrz tylko w nocie francuskiej 
do Berlina, w której zgodzono się na wysłapie 
ekspertów prawniczych do Londynu, których za
daniem miało być sformułowanie tekshi zawrzeć 
się mającego paktu. Już po wysłaniu tej r*oty 
stało się jasnem, feie Brjand podporządkował się 
żądaniom Chamberlaina, a stało się to jeszcze ja
śniejsze m, gdy ogłoszono — ■prywatnie — wyni
ki narad prawników. Dowiedziano się, że w na
radach tych mówiono tylko o gwarancjach zsar 
chodnich, pominięto zaś zupełnie gwarancje wscho
dnie. Dowiedziano się jeszcze więcej: że Brian(J 
— ^wte sam oświadczył — dąży cfo zjx>rozumjeniai 
z Niemcami nawet za cenę ofiar.

.lak wobec tegto- stoi obecnie sprawa pakto? 
Pewnikiem jest, że pakt nazwany reńskim przyj
dzie do skutku. Czy zapowiedziana konferencja 
ministrów spraw zagranicznych odbędzie się z 
końcem września czy z początkiem październi
ka, czy odbędzie się ona w Lozannie czy Lugar 
no, czy weźmie w nßej udział ze strony Niemiec 
sam Stres eman czy także kanclerz Luther — 
wszystko to są rzeczy drugorzędne wobec tego, 
że Polska i Czechosłowacja na tej konferencji nic 
będą reprezentowanie, że może później, kiedyś, 
przy okazji urządzi się drugą konferencję z ich 
udziałem.

W jakim kierunku pójdzie zapowiedziana kon
ferencja? Odpowiedź na to djają dwa doniesienia 
via Berlin i Wiedeń. Pj er wszą podaje ną po JA 
stawne informacji z Genewy, że rzeczoznawca! 
prawniczy z Niemiec dr. Gaus uzyskał w Lone 
dynie dalekojdfące koncesje co do sformułowania 
niektórych punktów spornych1. Na konferencji 
rzeczoznawców poruszono tylko sprawę gwaran- 
cyj na zachodzie a pominięto zupełnie kwegtje 
gwarancyj granic na wschodzie. Zdaje się, zdfo- 
łano sformułować jaspo możliwe wypadki spro
wokowania napadu, jak również sprecyzować 
stanowisko Anglji, kfóraby miała przyjść z po
mocą na wypadek konfliktu. Druga informacja po
daje również z Genie wy, że Francja miała się 
zrzec żądania prawa przemarszu przez Nadrenię, 
zrzekając się na rzecz Ligi narodów. W tych 
dwóch wiadomościach leży sed/no sprawy i żadne 
upiększenia nie zmieipą, faktu, że Polską została 
zupełnie w układach paktowych pominiętą.

Dlaczego to się stało, nietrudno odgadfnąć. — 
Francja, mimo swej olbrzymiej armji, żyto w cią
głym niepokoju przed rewanżem niemieckim. Czy 
nastąpiłby on za 20 czy 30 lat, jest obojętnem, 
gdyż istnienje państwa nie jest obliczone tylko na 
dziesiątki Tat. Zresztą, im ten rewanż się przeciąg 
gja, tern gorsze stają się szanse Francji z powo
du ubytku ludności u niej a przyrostu w Niemu 
Czech. Francja pozatem walczy z ciężkiem prze1- 
sileniem fin.ansowem w tym stopniu, że bez po
mocy obcej hie mogłaby '‘myśleć o wojnie. A po
moc taką mogłyby dać tylko Ameryka i Angijaf. 
Pierwsza nie wchodzi w rachubę, gdyż od/ma-
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wia udziału w sprawach europejskich; druga go
towa dać pomoc, stawia jednak konkretne wat* 
runki, wśród których zostawienie wschodu -Euro
py własnemu losowi jest najważniejszym. I Fran
cja warunek ten, przyjmuje, bo — mimo sojuszu z 
Polską — koszula jest bliższą ciała.,.,

Z prasy francuskiej i angielskiej dowiadujemy 
się, że sprawa dla Polski przedstawia się w po
wyżej podany sposób. „Daily Telegraph" stwier
dza, że najważniejszy problem całej sprawy tj. 
sprawa gwarancji nä wschodzie nie tył rozwa
żany. Paryski „Matin" twierdzi, że nie wydaje 
się, aby Polska i Czechosłowacja mogiły brać 
udział w pierwszem zebraniu ministrów spraw 
zagranicznych. To wystarczy. Nie zmienią oczy
wiście tego stanu rzeczy nawoływania, zaklęcia) 
i przeklęcia, jakich nie żałuje pewien odłam pra
sy francuskiej. Chamberlain pozostaje njetwzru,- 
szony, a pielgrzymka Painlevego i Brianda do 
ptremjera angielskiego p, Bajdwin|a wskazuje, jaW 
bardzo Francji zależy na dojściu paktu dfo skurk\u.

Dyplomacja niemiecka odniosła tryumf, który 
ma też wielkie znaczenie dla niemieckiej poli
tyki wewnętrznej. Opozycja nacjonalistów prze
ciw paktowi nie nia widoków powodzenia wobec 
tego, że centrum pod wrażeniem kroku dra Wii> 
tha przechyla się znowu na lewo tak, że prawi
ca skazaną jest na rolę mniejszości. Dyplomację 
niemiecka zdołała i na Innem polu odnieść wali
ny sukces. Chodzi o stanowisko Włoch, które zai- 
równo w dziedzinie politycznej jak i gospodar
czej osiągnęły porozumienie z Niemcami. Z chwi
lą, kiedy Niejmcy oświadczają, że kwest ja przy
łączenia Austrji do Niemiec jes4 nieaktualną, ustąr 
ją dla Włoch powody do obawy o ich granicę tyr* 
miską i nie mają już potrzeby szukać dalszej gwar 
rancji w formie wzięcia udziału w zachodnimi pak
cie gwarancyjnym.

Koniec końców - stoimy u kresu legendy, ja
koby nasze bezpieczeństwo itfi naszej granicy za
chodniej było silnie ufundowane na sojuszu z Franc 
(ją. Sojusz przestaje działać z chwilą, gdy Franr 
rja podpisuje demilitaryzację Nadirenjl, zrzeka się 
prawa przemarszu i zgadza się na poddanie py
tania co do „oczywistej napaści" pod osątf Ligi 
narodów. Dla Polski pozostawia się swobodę za
warcia z Niemcami umowy rozjemczej, której 
chcą Niemcy od pierwszej chwili nie w infCf 
resie Polski i z pewnością nie w c^lu pozosiąh 
wlenia kwestji kurytarza itd. nieporuszonej.

To są fakta, z kpwych powołane do rcgo czynt- 
niki powinny wyciągnąć konsekwencje. A prze;- 
dewszystkiem trzeba opinji publicznej powiedzieć 
całą prawdę.

Senator Stanisław Posner.

Senat na bezdrożu.
Komisja Senatu1 złamała onegdiaj podstawy urnL'etr- 

jalne reformy rolnej. Okroiła zasób ziemi, podlega
jącej parcelacji, w tak bezwzględny, powiedzmy — 
rzeźiijCki sposób, że sen. Woźniki mógł słuszn.e za
wołać: „niema ziemi, ni dmą ustawy !"

Senatorowie z prawicy zniewolili nas do opu
szczenia komisji. Czy nie zdław a’i sobie sprawy 4 te
go, dokąd prowadzi ich zaciekły egoizm klasowy, 
ich żądza posiadany i panowania? Czy nie zdawali 
sobie sprawy, że taka ich bezwzględna akcja wywo
łać musi bezwzględną również przeciw-akcję ze stro
ny tych, którzy uważają, że reforma rolna jest ko
niecznością i że fteże.i nie dokonamy jej „w majestacie 
Prawa" dokonana byóf może. i dokonana będzie ina
czej, na innych drogach i przy pomocy innych sposo
bów ? Czy n^e zdawali so|bfe sprawy, że echo ich bez
względności pójdzie szeroko po kraju i poruszy w 
duszy zbiorowej włości,aństwa polskiego iskry drze
miące pod popiołem tylu, tylu rozczarowań i zawie
dzionych nadziei ?

Wiedzieli. Wiedzieć musie’i. Jednak nie zawa
hali się reformy przekreślić, przeciwstawić się Sei- 
mowi, wywołać na rękę wszystkich, którzy pragną 
Państwo budować na zasadach Prawa i Pracy, na za
sadach postępu demokratycznego we wszystkich dzie
dzinach życia państwowego.

Pan Stecki oświadczył, że on się „niczego nje 
boi". Pan Stecki rozporządza widocznie własną silą 
zbrojną wszelkiego gatunku i woła, jaki Stoły pin : 
„nje przestraszycie!". Pan Stecki dawał nam na ko 
misji prócz tego lekcje moralności (?) chrześcijań
skiej (?). Twierdził, że reforma sejmowa ,es-t sprze
czna z moralnością chrześcijańską. Senatorowie na
wet na prawicy uśmiechali się pod wąsCm, słucha
jąc tej perory, a sen. Błyskosz („Piast") Wyśmiał ją 
głośno, bez ogródek.

Czy p. Stecki na serjo uWaża siebie za „chrześci
janina" nietyliko w formalnem tego słowa znaczeniu? 
Skąd czerpie tę świadomość? Jego poglądy społecz
ne — ^ te dzisiejsze — odpowiadają poglądom każ
dego junkra pruskiego z przed wojny. Tak samo 
są egoistycznie Masowe, talki samo są bezwzględnie 
kapitalistyczne, talk samo są antyspołeczne. Pan Stec 
kj uważa siebie pCwmie za filar Rzeczypospolitej? 
Wydaje nam się raczej w rogiem każdego nowoczes
nego Państwa. Jego Masowy, skamieniały w pysze 
egoizm wielkoobszangczy — nie cementuje Państwa, 
n[e umacnia jego więzi — jeno je rozluźnia i klrußzy.

Ale ze wszystkich momentów krasoiniówczych 
najbardziej udał się panu Steckiemtą moment ^chrze
ścijański". Wystawił sobie świadectwo „chrześcija
nina". Zwołujemy wszystkich Ojców kościoła, aby

zaświadczyli, że się p. Stecki omylił, że złożył świa
dectwo albo niewiedzy o tem, co chrześcijaństwo 
głosi, albo żartów z tych, którzy go słuchali w ko
misji senackiej.

Posłuchajmy! Co mówił św. Hjjeron;m? św. Hiero
nim mówił: „Wszys kie bogactwa pochodzą z nie- 
sprawdedliwoiśai i jeżeli jeden n|e stracił, drugi n;e mo
że znaleźć". Slądl pochodzi mniemanie, które i jiatn 
wycilaje się najprawdziwsze: „bogacz jest niecnota, al
bo syn niecnoty..."

Zaś św. Jan Złótousty rzecze: „żaden ch rześcy Ja- 
njn n;e powinien być kupcem, a gdyby chciał nim 
być, njechaj wygnany zostanie z Kościoła..."

Moglibyśmy tąkiiemi cytątalnr wypełnić całą ko
lumnę „Gazety Robotniczej". Po co je mnożyć? św 
Hieronim wykląłby poprawki p. Steckiego. Św. Jan 
Złotousty poszedłby za przykładem św. Hieronima. 
Oni. wszyscy, uje:njjowi2 C r S'usa, co między ryoalkj 
chodził i nawracał, cci pocieszał nędzarzy i rędizpikom 
groził karą piekła, co przetkfupn.-ów1 wypędził ze świą
tyń; i przed bogaczami zamykał h)raimy niebios — 
przekreśl|l|by poprawki p. Stcdklego i grozihby wy. 
pędzeniem z Kościoła.

Jakże to? Rolnicy nie małą roli, albo mają jej 
barozo mało a obszarnicy chcą ten stan rzeczy 
uwiecznić? Zmuszacie cIJo wyjebodzlboiaj z krajci clo sAi- 
kanja zarobku u dbteych? W imię lalki ej Sprawiedli
wości tak czynicie? W imię Sprawiedliwości Ewan
gelii?

Wszystko ma swoje granice. Nawet dja'ek ykra. 
Nawet argumenty adwokatów obszaru ictwa. P. steqki 
w krótkim czasie zauważy, jaki głęboko s:ę mylił 
jak taktyka jego była fałszywa. Myśleliśmy, że p. 
Stodki ,est człowiekiem nowoczesnym, że nic jes ob- 
szarnikiem z Rypińa. Przec&ż i on był niegdyś Fa- 
rysem, reformatorem społecznym, radykalnym p-sa- 
rzan politycznym. Pamiętamy, jak z okaz;: poświę
ceń ;a pomnika Adama Midkfiew ,cza p. Stecki wo-
tał: „w naszym M to iesl naród..." Dz ś
dowiedzieliśmy się, że w nowfvm kaeerimie n Stec
ki ego naród ta obszarnik..

Jest to .sylogpm" Pychy antichrześylańskfej i 
antyspołecznej 1 jako taki musi w interesie przysz- 
łosci lego kraju, w interebie moralności pubdeznej od- 
powieonjo być potraktowany.

Jednak Poldka warta jest więcej i znaczy więcej 
n;z p. Stecki pomnożony przez ilość hektarów, znai- 
dnjących się w rękach członków Zwjążku Ziemian!

Małpowanie.
„Katfrowitzer ZePung“ donosi za prasą nie

miecką o zatwierdzeniu hrabiego Donpnirskiego na 
amtowego w pewnej miejscowości w Prusacli 
Wschodnich. Do wiadomości tej dołącza katowjr 
nerka komentarz, jakfto Niemcy są sprawiedliwi, bo 
oto zatwierdził nawet rząd niemiecki polskiego hra
biego za atutowego. Gdyby tak, wzdycha K *ow> 
cerka, rząd polski chciał postąpić!

■festto poprosru głupie małpowanie i drwiny 
z Polaków. Katowicerka nie potrzebuje wcale szu* 
kać przykładów w dalekich Wschodnich Prusach 
i to przykładów bardzo podlej rżanej wartości. Znja- 
my bowiem tych hrabiów polskich, którzy piel
grzymowali na dwór Wijusia Ii-go, by tam korpie 
chylić przed Wiiusioweim majestatem irrabiowsldd 
gjłowy. Jeszcze gorzej zapisali się ci hrabiowie,; 
w ysyłając swych synów do pruskich pułków gwar* 
dyjskich jako zawsze wierni podda, # jego cesar
skiej mości. A specjalne zasługi zjednali sobie ci 
hrabiowie w „kole polskjim“ uprawiając wspólną 
politykę z pruskiemi k[ra uf jun krami. D» rcgo ' za- 
chwyca się też hrabią Donimirskim Katowvcerikla[.

„Wozu aber in die Fernle schweifen." Niech 
Katówice' ka zwróci się tylko do Związkp Polaków 
w Niemczech, a dowie się, jakieimi szykanami sta
rał się rząd pruski przeszkodzić zatwierdzeniu Po
laków na sołtysów n,a Śląsku Opolskim. Nie po
mogły prawnie przeprowadzont'e1 wybory gminne, 
jeżeli nie podobał się Niemcom sołtys dla tego 
tylko, że był Polakiem.

*
Nie inaczej możnaby nazwać jak małpowanie 

drugą wiadomość katów i cętki o szpiegach. Nie 
lubimy szpiegów ani prowokatorów i pogardzaj
my tern i kreaturami sprzeda jnemi. AM dla czego 
widzi Katowjcerka, że szpiegów nasyła się tylko 
Niemcom na kark. Donosy bowiem o pewnej pan
nie, którą aresztowano za rzekome szpiegosTw(cf. 
Płaczliwie pisze Katowicerka, że zaaresztowano ją 
dla tego, że była Niemką, również jak jej maHtM 
Inaczej katowicerka nie rozpisywałaby się o tej 
aferze. W rzeczywistości zaaresztowana sama nje 
wie, czy jest Polską, czy Niemką. Jeżeli przyjdzie 
do polskiej redakcji poIskTgo pisma, to twier
dzi, że jest Polką. Zaś jeże:i uda się d'o Katowiceirkj 
to twierdzi, że jest Niemką. 1 rakM typy kreuje 
Katowicerka na rnęczen,nj[ce Vater landu. Belżkrytyczi- 
ni czytelnicy Kafowicerki, szukający każdej sposob
ności, by wyzywać na Polskę, czepiają się następy 
nie takiej wiadomości i krzyczą na cały ślwia1 o 
terorze przeciwko Niemcom w Polsce. A pismak 
który te rzeczy pisze, myśli, że jest bohaterem Va
terlands — ,

Nr. 209.

Premier Grabski e sytuacji gospodarczej 
Polski.

Na czwartkowcm posiedzeniu senackiej koniisü 
skarbowo-budżetowej wygłosił prezes Rady jJ1 
nistrów expose na temat sytuacji gospodarcze; 
państwa. Premjer powołał się w przemówieniu J 
opinję swoją wygłoszoną na ostatniej konferencji 
prasowej, na której omawiał przyczyny spadku 
złotego. Między inngmi zwraca premjer uwagę, ^ 
do obniżenia się kursu złotego przyczyniła się w 
znacznej mierze panjka wewnątrz kraju i brak' z» 
ufania we własne siły. Również restrykcji zas% 
so wane pizez Bank Polski, wycofanie 15 
nów złotych z obiegu, przyczyniły się do spadku 
złotego, restrykcje tę były jednak koniecznością, 
a i nadal będą stosowane. Do zupełnego nsTabjlS« 
zowania się kursu złotego na wysokości 5.18 w 
stosunku do dolara przyczyni się powiększenie 
zapasu walut, oraz zagraniczna pomoc Walu town 
na dogodnych warunkach. Przechodząc do uro, 
dzaju, stwierdził premjer, że jakkolwiek) u rodzaj 
tegoroczny jest piękny, nie potrafi on wszystkiego 
naprawić. Trudno jest również określić wartość 
nadwyżki zboża, bo ceny są niejednolite i normo 
wane przez rynki zagraniczne. Ogólnie rzecz bio# 
rąc ceny tegoroczne zboża są korzystniejszo niż 
ceny przed 2 laty. Również eksportować będzie 
można mięso.

Środków obiegających jest w roku bieżącym 
więcej niż w roku pi zeszłym.

Ruch inwestycyjny odbywa się przeważnie na 
kredyt. Wskutek przyzwyczajenia się do stosun* 
ków inflacyjnych musi rząd stosować system pro 
tekcjonalizmu do produkcji.

Przechodząc do sprawy pożyczki zagranicznej 
stwierdził premjer, że konjunktury nowej' pożycz
ki w Ameryce nie są dobre, i możemy jedynie my
śleć, o drugiej połowie pożyczki już dawniej nam 
przyznanej. Budżet na rok 1926 będzie musiał po
dlec silnej redukcji i zamknie się w sumie ponjżej 
2 miljardów. Dyskusję nad oświadczeniem premjek 
ra komisja postanowiła odbyć na wtorkowoin po
siedzeniu, poczeni przystąpiła do porządku dzien
nego. Przyjęto projekt ustawy o głównej inspety 
cji kolejowej, następuje postanowiono |X)ledć 
wszystkim referentom budżetowym na rok 1925, 
aby zajęli S|ę opracowaniem sprawozdania naj
wyższej Izby kontroli państwa.

Polska propozycja omówienia między
narodowej sytuacji gospodarczej.

Genewa, 10. 9. (Pat) Na dzisiejszem posie
dzeniu drugiej komisji zajmującej się sanacją finansów 
węgierskich po oświadczeniu delegata Węgierskiego 
zabrał głos delegat minister Sokal, wyrażając zado
wolenie z powodu finansowej rekonstrukcji Węgiąr. 
Minister wyraził przekonanie, że byłoby1 celo wem 
szersze omówienie zagadnień finansowo - gospodar
czych i sppiłieiczpych związanych zp słabi izaccją finan
sowa Węgier ze względu1 na uderzający fakt, że zja
wiska wjdOczne na Węgrzech w związku z;e stabili
zacją finansową dają się zauważyć również iw inny di 
państwach.

To stanowisko ministra Sokala zostało poparte 
przez innych delegatów a w pierwszym rzędzie przez 
dlelegata angielskiego i francuskiego. Louchepr, po
pierając gorąco propozycję polską, złożył w imjeniu 
delegacji francuskiej oświadczenie, iż ma zamiar
przeostawić na zgromadzeniu rezolucję mającą na retu 
zwołanie konferencii międzynarodowej d'a rozpatrze
nia zagadnień natury finansowej i gospodarczej pod 
kątem widzenia międzynarodowej sytuacji gospo
darczej.

Wystąpienie ministra Sokala zrobiło pąrdzo do
datnie wrażenie.

Za konkordat przysięga.
Panowie biskup] złożyli, jato' donosiliśmy, przy

sięgę na ręce p. prezydenta — wedle formuły, u- 
stalonei przez konkordat. Będąc funkcjonariuszami 
państwowymi — większość od! chwili odbudowy Rze
czypospolitej polskiej — związali się teraz ą Rzymu 
nakazaną przysięgą na „wierność Rzeczy pospolitej". 
Na „świętą Ewangelię" ślubowali z „najzupełniejszą 
lojalność ą ' szanować rząd, „ustanowiony Konstytucją" 
i sprawić, ażeby podległe duchowieństwo spełń-ało 
to sarno...

A właśnie z tern ddchowieństwem mijała dotąd 
Rzeczpospolita n.-ezbyt fcpdlującie doświadczenia.

Gdy zamordowany został poprzednik obecnego 
prezydenta, kler dał się wciągnąć db — ostenta
cyjnie, manifestacyjnie, w całym kraju przez sym
patyków sprawcy mordń — organizowanych ża
łobnych najbjożeństw za jego tibszę. Następnie wi
dzieliśmy, jak gościny spiskowcom z PPP w ma
rach kościelnych udzielali niektórzy proboszczowie, 
— nawet w stolicy. Potem inna faza: uroczystości 
kościelne na otwarcie zjazdbw monarchistycznych..-

Czy istotnie bd daty! przysięgi przez biskupów 
kościoły n;e będą mogły być używane dla szerzeni» 
kultu prezydenfobó}ców luft), jako bezpieczne lokale 
dla spiskowców?
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gjjjTgospodarczy.
,.nv targowe na Centralnej Targowicy w Mysio- 
Ł 7 wicach

czasic od 31. sierpn;a do 4. września 1925 r. Pla
in© za kilo żywej wiaigi: Byctio rogate I. Masy 0 80 do 
100 II klasy 0.60—0.80, III. kllaisy 0 45—0 60 złotych; 
Linie l. klasy 2.10—2.60, IL. klasy 1.90-2.10, iK. 
«asy 1,70—1.90 złotych; cielęta 0.80—1,10 złotych. 
Sned był bardzo wielki; popyt mierny. Spędzono 
160 ktorij, 97 buhaji, 1048 kirów', 130 jałówek, 53 wó
jt^ 281 ęieląt, 2070 św|ń i 20 owiec, razem 3859 sztuk 
.czyli 569 sztuk więcej ja|ki w poprzednim tygodniu
sprawozdawczym.

podwyżka ceny zimowych towarów bawełnianych.
Odbyła się w Łodzi ostatnio konferencja prze

mysłowców w sprawie ustalenia cennika zimowych 
towarów bawełnianych. Postanowiono przyjmo
wać pokrycie w złotych po klursiie 5.73 za (Wara. 
Ceny naogół zostały podwyższone o 15 prooc. Przyj
mowane będą od kapców zamówienia płatne weks
lami i gotówką, przyczem w drugimi wypadku i"V- 
dzielany będzie raj hat od 20 do 25 proc, Wobec te
go, że obecnie przypadają daty ostatnich weksli za 
zamówienia z przed1 2-idh i 3-ch miesięcy, należy si;ę 
spodziewać w najbliższym tygodniu pewnego oży
wienia na rynku tutejszym.

Katowice, dnia 13. września 1925 r, _______

I życia partjji i rucha zawodowego,
Bada Naczelna P. P. S.

W (kijach 27. i 28. września rb. odbędzie się w 
Warszawie w lokalu ZPPS. posiedzenie Rady naczel
nej PPS. Początek obrad o godz. 10 rano.
* Przewodniczący: I. Daszyński.

*
Nowy Bytom. (Zebranie Tow. PPS.) W nie

dzielę, dnia 6. września odbyło się zebranie tutejszego 
Tow. PPS. pod przewodu;ciwem tow. Gogolpia u p. 
Postracha. Referent tow. Kossobudzki W swym ob
szernym referacie o obecnym położeniu polity czno- 
gospodarczem omówił trudne położielnie klasy pra
cującej, spowodowane także obojętnością samych ro
botników, nie chcący,rb ldhl n;e mogący och zrozu
mieć, że kapjta’iśc Wititząc rozluźni >ne szeregi orga
nizacji robotniczych oraz całe masy robotników nje- 
zorganjzowanych lub otumanionych przez fałszywych 
„zbawicieli“ tklerylklalnych i komunistycznych odbie
rają robotnjkom jodino po drugiem z praw zdoby
tych ciężkimi i ofiarnemi walkami. Konstytucja pol
ska jest jedną z najlepszych dla robotników, lecz ro- 
botnjk powinien się nauczyć jakową wykorzystać. Kla
sa pracująca w Polsce stanowi około 70 proc., a w 
sejmach n|e majmy nawet 10-tej części posłów, zastę
pujących szczerze interesy robotnicze. Zbudujmy s-l- 
ną klasową organizację zawodową i Polską Partję 
Socjalistyczną, a wtenczas osięgn;emy polepszenie 
bytu- klasy pracującej. Bezmyślnie wyzywania nic nie 
pomogą, lecz intenzyWna praca nad' wrzmocnjen;em 
naszych szeregów (orgamjzacyinych. W dyskusji i 
rozmaitościach przemawiali: ttow.: Har'iman, Russek, 
Gogolin, Niesterok. Następnie odbył się wybjór prze
wodniczącego, lego zastępcy i kasjera. Wybrani zo
stali nast. ttow.: Gogolin, przewodn.; Piontek Rein
hold, zastępcą; 'Michna Antoni iako II. skarbnik!, 
Wkońcu założono tow. TUR., do którego zgłosiło się 
fcjfka tow., poczem zebranie zamknięto trzykrotnym 
okrzykiem na cześć PPS. Sekretarz.

Kuch zarobkowy i strejki,
Prowokacyjne redWkjcjC robotników przemyśle ąieta

lowym w Warszawie.
Zaledwie został zakończony strejik w przemyśle 

talowym i dzjękj ustępljwetmu stunowiskul robotni- 
kóW zażegnana została groźba bezrobocia, przemy
słowcy gotują się do nowej prowokacji godzącej w 
®yt robptnikóW metal. Szerteg fabryk zamierza prze- 
prowadzić redukcję robotnijków, sięgającą w niektó- 
b’ßli wypadkach do 40 proc. Przemysłowcy obłudnie 
Podpisali „umowę zbiorową, a óbjecnje po tygodniu 
^ą spowodować bezrobocie. W[nę ponosi także i 
rząd, który cofa zamówienia.

Pierwsza fabryka budowy parowozów ogłasza, 
lz »wobec cofnięcia zamówień przez m{n. ko je i zo- 
£tanie zredukowanych 760 robotników w okresie naj- 

iższych d wóch miesięcy“. Władze kotle jo we ogra
my, jak stwierdza okólnik1, zamówienia swe na 

^•1926 db 7 parowbzów. W ten sposób będzie po
bawionych pracy 50 proc. robotników^. Pierwszej 

®jaPie zredukowanych wymówiono jąlż posady. W 
odpowiedzi na to robotnicy oświadczyli, że nie dopu- 
Jczą do redukcji, a raczej zgod/ą się na zmniejszenie 
,^su pracy i przeciwstawią się wyrzuceniu; na bruk 
.a* licznej rzeszy robotników. Również w szeregu in- 

f^ryk zapowiadane są "'redukcje, mianowicie w 
^ bryce Bermana, „Pocisk“, „Peprkiun“ łtd!. Za przy- 

przemysłowców warszawskich idą fabryki na 
Prowincji, zapowiadając redukcję, jak to Ostrów w Po- 

brukiem (parowozy), „Cegielski“ w Poznaniu (wa
tów ’ ^s^lowil0c w Radomskiem (wagony), Chrza
ni x (parowozy), Sanok (w agony). DyrCkćie tych 
jjjjmotywują rcdlulkfoje cofnięciem dostaw przez 

'b kolei. Zw. zawodowy metalowców' zbiera ohec- 
i za pośrednictwem swych oddziałów materiały w 

^in.Si,rawi*e * y najbliższym czasie zainterweniuje u 
iStrów kolei, skarbu i pracy, żądlą jąc przed się-

GAZETA ROBOTNICZA

wzięcia wszelkich środków ,aby n;e dopuścić do kata
strofalnego bezrobpcia na najcięższy okres zimowy.

W związku z zapowiedziąnemi redukcjami w fa
brykach parowozów i wagonów delegaci robotników 
udali się w środę do ministra przemyśla i handluj p. 
Klarnera, aby mu przedstawić postulaty robiotnjeze,. 
Min. Klamer stwierdził poważną sytuację i obiecał za
stanowić się nad1 środkami zaradiczemi, by załagodzić 
sprawę grożących redlukjcji. Rząd zrobi wszystko- co 
tylko będzie leżało w jego mocy, "h(yi nie doszło do 
wzmożenia się bezroifyocia.

Kronika.
Hełmy policyjne.

Z powodu sławetnej sprawy hełmów, policyj
ny cli, główny komendant policji Warszawie pi Bo
rzęcki „wyjaśnił“, że hełmy przybyły wprawdzie 
dopiero teraz z Niemiec, ale zamówione zostały 
przedwojną ccźlną, a zwrócono się do Niemiec, 
ponieważ żadij|a firma krajowa nie dała ofert, „odj* 
powiadających wymaganiom“...

Nie wiemy, jak to tam było. Ale wiemy, żte( 
hełmy policyjne są wierutnlem głupstwem, są także 
marnotrawieniem pieniędzy, szczególni^' go dnem 
potępienia wobec lego, że pp. ministrowie ciągle 
prawią morały społeczeństwu o oszczędności. Rząd 
który wzywa do nies prowadzania pomarańcz i sa
mochodów, a sprowadza hełmy policyjne — traci 
wszelki „prestiż“ i nie może rościć pretenisji do 
posłuchu w społeczeństwie.

Naszym mędrcom od polityki gospodarczej wy
daje się, że skoro ima cli ną od ręki kllkadjzicsiąjt 
czy kilkaset zakazów przywozu — bezpośrednich1 
lub pośrednich — to cała zagranica pokłoni się 
grzecznie i będzie nadzwyczajnie popierała nasz 
wywóz. Przestrzegaliśmy wielokrotnie! przed tym 
absurdem. A oto dowiadujemy się, że Włosi zakaj- 
zali przywozu polskiego zboża skutkiem zarządzeń 
polskich przeciwko przywozowi pomarańcz 1 cytrymf; 
Takie to są skutki polityki handlowej, dyktowanej 
paniką, a nie chłodną i roztropna rachubą.

5-zfotowte bilety bankowe-
Zgodnie z rozporządzeniem ministra skarbu z 

dnia 19. sierpnia 1925 r. ogłoszonem w „Monitorze 
Polskim“ nr. 194 z dnia 24. Sierpnia 1925 r. Bank 
Polski .podaje ponownie do wiadomości, że 5-zlotowe 
bilety b,ank-owe I emisji z diatą 28. lutego 1919 r., 
oraz II emisji z diatą 15. czerwca 1924 r tracą moc 
prawnego środka (płatniczego z dniem 30. wrze
śnia 1925 r., następnie zaś do dnia 31. marca 1926 r. 
przyjmowane będą do wymiany przez centralną kasę 
państwową, kasy skarbowe oraz oddziały Banku Pol- 
skiego. Dopiero po dn;u 31. marca 1926 r tracą one 
wszelką wartość pieniężną. Odmienne In formacie co 
tiO terminów wycofania z obiegu/ i wymiany wspmiv- 
njanych biletów blankowych, podane w ńjdktórycb 
pismach, są nieścisłe.

Katowice. (Nowe peny mąki/ i dhieba.) Na obta
in iem posieozenju miejskiej Ikolmds'i badania cen usta
lono następujące ceny na mąkę i idhleb: funt 60-pro- 
oentowei mąkj pszenicznej 32 grosze, kjlo 70-pro- 
centowej mąki rżanej 38 groszy, kjlo Chleba z 70- 
prooentowei mąki rżanej 36 groszy, z 60—65-prooen- 
towej zaś 39 groszy.

— (Instytucja zastawnicza.) W najbliższych 
dnaich otwarta będzie w Katowicach pierwsza insty
tucja zastawnicza pod firmą „Lombard Udziałowy“.

— (Otwarcie kawiarń; „Atlantic.) Wczoraj, po 
gruntownej renowacji i przebudowie, otwarto Aa no
wo kawiarnię „Atlantic“ przy ul. Mickiewicza. W 
połuanje przyjmował właściciel p. Wandelt zaproszo
nych gości, m. in. także przedstawicieli prasy. Pan 
Antoniewicz, prezes oberżystów b; zaboru pruskiego, 
wygłosił przemówień;C, w którym Uwypuklił dzia
łalność p. Wanidelta i jego szeroko nakreśloną ini
cjatywę w zakładaniu pięknych i stylowych przed
siębiorstw gastronomicznych. Kawiarnia „Atlantic“ 
w swe i nowej szacie jest może najpiękniejszym loka
lem w Woj. SI. Zachwycają stylowe dekoracje i 
czystość.

— (Kradzież.) Dnia 9. hm. pomiędzy godz. 2 
a 4 skradli n-eznan; sprawcy w cegielni Koenjgsfeld 
w Nowej wsi 6 rur do ogrzewania parowego ogólnej 
wartości 300 zł.

— (Kradzież z włamaniem.) Dnia 8. btm o godz. 
13-ej włamał się nieznany sprawca do składu firmy 
Reiićhman i Fpi przy uli 3-go Maja, gdzie skradł 
dwa futra, wartości i300 zł. — W nocy z 9. na 10. 
bm. włamali się nieznani sprawcy do składu Nor
mana przy ul. Mickiewicza nr. 1 w miejscu, skąd 
skradli większą plość rzeczy galanteryjnych. Szko
da narazie nie ustalona.

Król. Huta. (Spis poborowych.) W myśl arty
kułu 20 UjstaWy o powszechnym obowiązku służby 
Wojskowej przeprowadzać będzie magistrat spis męż
czyzn, urodzonych W roku 1907 i zamieszkałych stale 
W Król. Huicie, a n;c: mających stałego miejsca za
mieszkania w kraju. Spis wymienionych odbywać się 
będzie w loza^ie od 15. wrześn-a do 15. października 
br. według planu, podanego w obwieszczeniach ma
gistratu.

— (Szczepienie dzieci.) Dla dzieci obowiązanych 
— w pierwszym roku życia — jak i dla dotychczas 
ni es z cze piony eh, ustanowiono termin bezpłatnego 
szczepień;a ochronnego jak następuje: a) dla po
łudniowej części miasta w Domu Polśkim dni a 15. 
Wrześn;a o godzinie 12 w południe, b) dla północne i

Nr. 209.

Baczność C. Z. G.
Wobec tego, żel jeszcze W' roku bjeżącym musi 

się odbyć Zjazd połączeniowy CZG. całej Polski i od 
czasu, kiedy Zjazd był już postanowiony, w Centr, 
Związku Górników dużo się zmieniło, zwołuje Rada 
Nadzorcza CZG. konferencję okręgową na Woj. Sil

Konferencja odbędzie się w niedzielę, dnia 20. 
bm. o godz. 10-ej w Katowicach na sali Chroboka uli 
Mickiewicza 8 (Bundeshaus).

Na konferencję mają Wstęp tylko Zarządy liljjnti 
CZG., mianowicie, przewodniczący, sfekretarz i skarb
nik, zaopatrzeni W książki członkowskie i mandaty 
wystawione przez przewodniczącego filji. Bejj/ książki 
wstęp wykluczony.

Z powodu ważności porządku dziennego jest obo
wiązkiem każdej filji uporządkować sprawy obra
chunków i wysłać dleHegatów. Porządek dzienny zo
stań je na konferencji ogłoszony.

Na konferencji będzile obecny przedstawiciel Ko
misji Centralnej tow. poseł Żuławski.

Rada Nadzorcza:
(—) Juchelek.

części miasta w Domu Ludowym duga 16. września o 
godzinie 12 w południe. Oględźjny odbędą s\ę w 
każdym wyjxidku tydzień później na tern samem 
miejscu i o tej tslamej godziwe. Rodzice, opiakuui i 
wytychowawcy, którzy mimo zawezwania bez iw 
sadn;onego prawnie powodu dzieci do szczepienia 
i oględzin nie dostawią, kia rani będą w drodze ad
ministracyjnej grzywną db 20 złotych względnie are
sztem do 14 dni.

Pszczyna. (Połączenie kopalń.) Kopalnia księ
cia pszczyńskiego „Neue Gluetdkiauf“, _ „Aleksander“ 
t „Heinrichsglueok“ zostały połączone i oddane pod 
jeden zarząd pod nazwą „Zjednoczona, kopalnia Alek
sandra“.

— (Pożar odl pioruna.) Dnia 9. bm. o godz. 15 
minut 30 uderzył piorufn W dom hijeszkalńiyi Marjł 
Pawelczyk w Bieruniu Starym, wskutek czego zni
szczony został cały] diaidh, oraz ^naidujące się na stry
chu zapasy paszy. Szkodla Wynosi okófo 8.000 zł.

— (Kradlzjeż przewodów telefonicznych.) W no
cy z 8. na 9. bm, skradli nieznani sprawcy przy torze 
kolej, pomiędzy Kostuchną a Tychami 300 m drutu 
branżowego, oraz 300 m dlrułu żelaznego z przewo
dów telefonicznych.

— (Przytrzymanie bandiyty.) Dnia 5. bm- został 
W gminie Zawada przez patrol polio. z posterunku 
Orzesze przytrzymany poszukiwany bandyta cygan 
Pszta Kwiatkowslki. Kwiatkowski był ścigany jako 
Ppodejrzany o popełnienie naapdu rabunkowego w 
powiecie rybnickim i tamogótrskim.

Lubliniec. (Pożar.) Dnia 8 bm^ o godz. 12 i pól 
w nocy wybuchł pożar w zabudowaniach gospodarza 
Robaka Franciszka W Suimpach, gmina Boronów po w. 
Lubliniec. Pożar zniszczył całe zabudowanie w rag 
ze wszystkimi plonami rolnjytnii. PrzypuszpzWn,a'y
szkoda wynosi okiołO 10.000 zł. Przyczyna pożaru 
narazje nieustakmn.

Rybnik. (Zwinięcie oddziału banku.) W tyd£ 
dniach zwinięta została filja Banku dla handlu i 
przemysłu z centralą w Warszawie. Zwinięto ją 
dla braku środków obrotowych.

— (Ważne dla hodowców gołębi.) OręidjOwn|k 
na powiat rybnicki ogłasza rozporządzenie, według 
którego zakazane jest wypuszczanie gołębi z go* 
tębników w okresie zasiewu jesieWnego do 1. paź
dziernika br.

Kopalń!a Rymer w Rybnickiem. (Jedna szychta, 
w tygodniu.) Aby zapobiedz masowym wydaleniom 
robotników zaprowadził zarzad kopalni „Rymer“ 
tylko jedną szychtę.
ZE ŚLĄSKA OPOLSKIEGO-

Bytom. (Dwaj skazani na śmierć.) Ttutejszy sąd 
przysięgłych skazał na początku tego rotyu np śmierć 
górnika Kaczmarczyka i gajowego Hankjiego, oby
dwóch z Miechowie za to, że trzeciego towarzysza, 
z którym dokonali różnych przestępstw kjarygó- 
dnych, uprow adzili w las i tam go dwoma strzah 
łami zabili. Skazańcy wnieśli rewizję przeciw wy* 
rokowi, ale sąd rzeszy takową odrzucił.

— (Kradzież w polskim urzędzie celnym.) Do 
polskiego urzędu celnego, który się znajduje na 
głównym dworcu, dokonano kradzieży: 2000 pa
pierosów, 200 cygar i 1 flaszkę Maggi. Złodzieja 
dotąd nie wyśledzono, pomimo że usunięcie tych! 
rzeczy powinno było orze cięż komu na dworcu1 
podpaść.

Zabrze. (Wypadki nieszczęśliwe n;a kopalniach.) 
Na szybie Hermann t fok uderzył przodownika Pfeif
fera z Zaborza-wsi tak nieszczęśliwie, że tenjże od
niósł pęknięcie czasżki i silne wstrząśnięcie mózgu* 
Godzi się wątpić, czy powróci do zdrowia. — W 
kopalni „Królowej Ludwiki“ zasypały węgle gór
nika Antoniego Gollę z Zabrza. Stan jego jest 
groźny, ponieważ odnjósł połamanie żeber w kilku 
miejscach oraz obrażenia wewnętrzne.

Kalendarzyk zebrań.
Zebrania PPS. W niedzielę, dnia 13. września.

Chropaczów. Zebrań je Tow. PPS. o godz. 3 u p.
Rozmarynewskiego. Referent tow. Kuś.

Godula. Wiec PPS. o godz. 3 u p. Bu^dzisza. Ref. 
tow. Kubowicz.

Łagiew niki. Zebranie Tow. PPS. o godz. 10 u p. Mar- 
oego. Ref. tow. poseł Jucheleję,
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Mysłowice. Wiec poselski PPS. o godlz. 3 u1 p. Wy- 
ztfta na Piasku. Ref. tow: poseł Biniszlkt^wicz.

Orzegów. Zebranie Tow. PPS. o godz,, 3 (lokal na 
afiszach). Ref. Iow. poseł Cza for.

Radzionków. Zebranie Tow. PPS., CZG., i R. S. S. 
„Przyszłość“ o godlz. 5 u p. Spyrki. Referent 
tow. Wesoły.

Świętochłowice. Zebrań-e Tow. PPS. o godz. 10 u p. 
Gerstla. Ref. tow. poseł Rumpf elf.

Ruda i Ruda połd(dniowa. Zebranie Tow. PPS. o 
godz. 3 v p. Nest mana. Ref. tow. poseł Rumpfelt.

Szarlej. Zebranie Tow. PPS. o godz. 3 u p. Grabow
skiego. Referent tow. Kossobudzlki-.

Wielkie Hajduki. Zebrań e Tow. PPS. o godz. 10 u 
p. Michaliku ul. Krakowska- Ref. tow. Piontek.

Marklowice Górne o godiz. 11 (lokal na afiszach). 
Referent tow. poseł Mokry.

Nr. 20»

Zgromadzenia (złsnHouisHie R. S.S. „Przgszłor
w niedzielę, dnia 13 września br.

Burowiec i Mała Dąbrówką o godzinie 4-tej po 
południu w Małej Dąbrówce u p. Goldnąan<a. 

Roździeń-Szopienice o godzicie 2-oj na Wilhelminie. 
Janów o godzicie 5-tej po południu w Janowie. 
Bogtucice i Zawodzie o godz. 3-ej po połud/hiu w 

w Bogucicach u p. Kozy w małej sake.
Dąb o godzinie 4-Lej po południu w Dębin. 
Chropaczów i Lipiny o godzicie 4-fej po połudn. 

w Li pinach u p. Machonia.
Zarząd.

Radzionków o godzinie 5-tej po poi. u p. Spyrki.

Zebranie Tow. p. P. S„ CZ.6.1 u. $ 
„Przyszłość“ w Wielkich Piekarach

zwołane na medlzi^ę, dnia 13. bm. się nie adbwh
Natomiast odbędzie się wspólne ze^ariie'’'wyżej*> 
znaczonych tow. wzgl związków w przyszła 
dzielę, dnia 20. bm.

T U. R.
Mala Dąbrówka. W sobotę, dnia 12-go bm. 

igpdżinie 6-tej wiecz. w „Świetlicy“ na Burom 
Odczyt z obrazami świetlnymi na tema1 
ków i jego zabytki“. Referent tow. Kos s obudzi^

Za dział polityczny i potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówk 
Drukiem i nakładem Józef Biniszkiewicz i Ska. w Katowi

Baczność! Baczność!

Otwarcie Restauracji
W dniu 15 go b. m. otwieram

Restaurację w Katowicach
przy ulicy Plebiscytowej nr. 3

Obiady 1 kolacje wydaję po cenach umiarko
wanych. Ciepłe 1 zimne potrawy o każdej 
porze dnia. ®w Dobre napoje 1 trunki. “WB

W dniach 15 1 16 września
wielkie świniobicie

fllDjzu Potępa, Msmnik nuoustiin Hopnih.
IWI » O' II

lead.

Towarzystwo Opieki nad 
Uchodźcami

nada u siebie posadę
rutynowanemu

Duihaltepoini.
Oferty wnosić należy do wy

żej wymienionego Towarzystwa 
wraz z dowodami uzdolnienia. 
Uchodźcy mają pierwszeństwo.

Każdy
ogłasza

w „Gazuiie Rotiofniizei“

Zawiadomienie!
Donoszę niniejszem Szan. Publiczności i moim odbiorcom,

iż przełożyłem mój interes
rzeźnicki i skład masła „Monopol“ z Nr. 10-go pod Nr. <My 

przy nl. Poprzecznej, obok składu Eichhorna.
Otwarcie nastąpi 10 września! Otwarcie nastąpi 10 września!

Przyrzekam jak dotąd tak i nadał sumienną i rzetelną obsługę. Towar wyborowy.

Hugon Greinert
Rzeźnictwo i Skład Masła „Monopol1 

Katowice, Poprzeczna Nr. 9.
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Mobilizacja!
wszystkich, którzy szczęścia szukają.

Największa 1 najszczęśliwsza kolektura Polskiej 
Państwowej Łoferji Klasowej

BMaskl Banu Bópnitzo-Hufniizn S. fl„ Halom,iw Jana 16Telefony 1176, 2438 
zawiadamia, że rozpoczęła już sprzedaż losów do 1-szej klasy.

Za drobne oszczędności stać się możesz posiadaczem ogromnej fortuny!

Główna wygrana Zł. 400000.
oraz wielu innych wygranych po 250 000,—, 150 000,—, U 0 000.—, 50 000,—, 40000,- 

30000—, 25 000,—, 20000,—, 15 000,—, 10000,— i t. d.

Ogólna suma wygranych wynosi Zł. 9 824 000,—
Co drugi los wygrywa! — Cena całego losu Zl. 40,—, pół 20,-, ćwierć 10,—

W naszej szczęśliwej kolekturze nikt przegrać nie może. Spiesz się więc z zamó
wieniem losu. Listowne zamówienia załatwiamy szybko i dokładnie. Plany gry bezpłatnie.

BACZNOŚCI

Kto iliie l
kupićnajlepiej, najtaniej

ubrania, 
palta, buciki

i wszelkie inne 
rzeczy niech udaje 

się do składu

M, Winieta
Hatouilie, ul. Mhjńsla 9.

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
' fei'aWiMa.Kaiwapiiia i OGPddHonieplowii |

Katowice, ul. Marjacka róg ul. Francuskiej. | 
Właściciel Juliusz Grundmann. 

Przyjemne miejsce rozrywkowe.i
i
B
B

I
g

Na zakończenie tegorocznego sezonu letniego odbędą się 
jeszcze następujące

KONCERTY
W sobotę, dnia 12 go września o godz. 6-tej wieczorem ..

WIECZÓR ROZMAITOŚCI. %
IW niedzielę, dnia 13 go września o godz. 4-tej popołudn, m

◄•44 KONCERT POŻEGNALNY |
z humorystycznemi atrakcjami.

•t Wszystkie koncerty w wykonaniu orkiestry Gajdy. |

| Resfaupacfa „Pod nnfena“ j
Właśc.: Józef Jendrośka. 3

MYSŁOWICE ♦ NOWY RYNEK 3. I

ł
Najlepsze potrawy i napoje
iiiiiMiiniiiiiiiiii o każdej porze «»iw...i....i

ó i«i»iiii»»»i»i»iiiiiiiiimiiii««iii»iii»iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiii

a RADJO! i
RADJO! \

PIERZE
w znanych dobrych jakościach.

Puch
Gotowe pościele

tylko najlepsze wsypy

Kołdry wełniane
Bielizna nałóżkai matrace

Dostawa także dla sypialń.

Maks Neumann, Hatowiie
ulica 3-go Maja 17.

Postrach Muchowiec
DOLINA SZWAJCARSKA

720 (WILHELMSTHAL)
Śliczne miejsce wycieczkowe.

Co niedzielę: Koncert familijny.

#*#########

• Najlepsze masłu sfnłnuie
%
2

UlszelHiB oalunhi sendtu
poleca najtaniej hurtownie i detalicznie

Alojzy H off mann
Mleczarnia. ?n

KATOWICE, ulica Stawowa 17.

Zulu I uszeniia do sieni
także owies, jęczmień, mąkę żytni« 
i pszenną i wszelkie kasze ma tani! 
do oddania

Górnośląski Rolnil
733 właściciel Tomanek 
Katowice, ul. Słowackiego M

Telefon 1825.

W tern miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień
P. T. Bank Górniczo-Hutniczy Katowice, Jana 16.

Niniejszem zamawiam: ........................ losów całych po zł. 40—
.......................... „ połówek „ „ 20—
.......................... „ ćwiartek „ 10—

które proszę mi przysłać za zaliczkę
Imię i nazwisko: ......................................... ..... .................................................................
Miejscowość i bliższy adres .............................. ..................

Agitujcie za „Gazetą Robota.

poleca się Szan. P. T. Publiczności do wykonywania wszelkiego 
rodzaju tanich budowli, oraz sporządzenia projektów, planów 
i kosztorysów. — Jako zaprzysiężony rzeczoznawca przeprowadza 
również oszacowania budynków w celach pożyczkowych i sądo
wych — Dostarczam również bardzo dobrą cegłę maszynową.

Polecając się łaskawym względom kreślę się
z poważaniem

Alojzy Golasowski, budowniczy
Telefon 44.

właściciel cegielni parowej
MYSŁOWICE, ul. Krakowska 12.

60

Telefon 44.


